
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

 
COMUNE DI PISANO 

                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

N. 164 DEL 30/09/2025 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER RECUPERO CREDITO TRIBUTARIO CIG 
B870A6FE41 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare l’articolo 107, comma 2, a mente del quale “spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 
rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 
97 e 108” ; 

Visto il  Decreto n. 9 del 23.06.2025 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

Richiamate:  

 la delibera di consiglio comunale n. 4 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2025/2027;  

 la delibera di consiglio comunale n. 5 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli anni 2025/2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2025 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione anno 2024; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 con cui è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n.19 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PIAO 
2025/2027; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

CONSIDERATO che si sta procedendo al recupero crediti tributari, in particolare Imu per le 
annualità dal 2019 al 2024 e Tari per le annualità dal 2020 al 2024 riguardanti alcune posizioni 
debitorie pregresse; 
 
DATO ATTO CHE l’ufficio tributi ha avviato tutte le procedure di riscossione secondo le 
disposizioni di legge e ha inviato mediante notifica a mezzo PEC in data 24 luglio 2025 al 
rappresentante legale della Società Essegi srl, P.I. 01569660036 con sede legale ad Invorio (NO) in 
via Barro n. 76/F, i seguenti provvedimenti di accertamento: 
 

- provvedimenti IMU annualità dal 2019 al 2024 per un importo complessivo pari ad € 
24.969,00; 

- provvedimenti TARI annualità dal 2020 al 2024 per un importo complessivo pari ad € 
8.085,20; 

 
CONSIDERATO che sono decorsi i termini per un eventuale richiesta di riesame dei suddetti 
provvedimenti e ritenuto di procedere a recuperare il credito mediante procedure stragiudiziali 
avvalendosi di una collaborazione esterna ad alto contenuto professionale, conferendo incarico 
legale all’Avvocato Francesco Dal Piaz, in accettazione del preventivo registrato al protocollo 
dell’ente con nr. 3277 del 26.09.2025 per l’assistenza giudiziale relativa all’esecuzione forzata degli 
accertamenti IMU e TARI; 
 
RICORDATO che il Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 36/2023, all’art. 56, comprende 
tra gli appalti esclusi gli incarichi legali conferiti dalle PP.AA; 

RILEVATO che la casistica dell’art. 56 del D. Lgs 36/2023 costituisce una disciplina più agevole 
per alcuni contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti solo alla 
disciplina generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4 dello stesso codice; 

CONSIDERATO che in applicazione del principio di proporzionalità, è ammesso l’affidamento 
diretto degli incarichi legali di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa consultazione 
di più operatori economici, in applicazione con quanto disposto dall’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la delibera ANAC n.584 del 19 dicembre 2023 relativa all’obbligo di acquisizione del Cig 
per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice degli appalti; 

DATO ATTO che l'affidamento del presente incarico avviene nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

RITENUTO pertanto opportuno impegnare l’importo di competenza del Comune di Pisano, 
preventivato dall’avvocato Francesco Dal Piaz come da nota acquisita al ns. prot. al n. 3277/2025   
pari ad € 2.221,00 oltre 15% spese forfettarie, CNP 4% e Iva per complessivi € 3.224,45 
relativamente all’incarico di assistenza giudiziale all’esecuzione forzata degli accertamenti IMU e 
TARI in oggetto imputandola al Capitolo di bilancio 2025/2027 n.138/99 int. 01.02.1; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
PRECISATO che il presente affidamento è subordinato al rispetto della Legge n. 136/2016 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice 
CIG B870A6FE41: 

VISTO il DURC dell’Avvocato Dal Piaz che risulta regolare, conservato agli atti dell’ufficio;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
ACCERTATO nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013”. 

 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa e qui integralmente richiamato:  

 
1. di formalizzare all’Avvocato Dal Piaz Francesco con studio a Torino, in via S. Agostino 

n.12, P.IVA 08790090016, l’incarico per l’assistenza giudiziale relativa all’esecuzione 
forzata degli accertamenti IMU per le annualità dal 2019 al 2024 per un importo 
complessivo pari ad € 24.969,00 e degli accertamenti TARI per le annualità dal 2020 al 
2024 per un importo complessivo pari ad € 8.085,20; 
 

2. di impegnare a favore dell'Avvocato Dal Piaz Francesco, quale corrispettivo per l’incarico di 
cui sopra, l’importo preventivato di € 2.221,00 oltre 15% spese forfettarie, CNP 4% e Iva 
pari ad € 581,46, per complessivi € 3.224,45 al Capitolo di bilancio 138/99, Piano 
finanziario 01.02.1 del Bilancio 2025/2027 annualità 2025;  
 
 

3. di dare atto che l’importo impegnato sarà esigibile nel 2025 e che si provvederà alla 
pubblicazione della presente determina nel sito web dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ex art 29 del d.lgs. 50/2016; 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Michela Palma


